
 

 
ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

19.05.2023                                                      г. Зубцов                                                         № 98 

 

Об утверждении Положения о звании 

«Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа»  

 

 

 Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 

Устава Зубцовского муниципального округа Тверской области 

        ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШИЛА: 

 

       1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Зубцовского муниципального 

округа» (прилагается). 

       2. Установить ежемесячную выплату для лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин Зубцовского муниципального округа», зарегистрированных и проживающих на 

территории Зубцовского муниципального округа, в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) 

рублей. 

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию  в газете «Зубцовская жизнь», а также размещению на 

официальном  сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в сети Интернет. 

       4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Думы Зубцовского муниципального округа по социальным, правовым вопросам и местному 

самоуправлению (С.В. Омельченко). 

 

 

Председатель Думы Зубцовского 

муниципального округа                                                                                         Н.В. Дедкова 

 

 

Глава Зубцовского муниципального округа                                                         А.И. Ковалёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Думы Зубцовского 

муниципального округа 

от 19.05.2023 № 98 

 

 

Положение о звании 

«Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Звание «Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа» (далее - Звание) 

является высшим знаком признательности населения муниципального образования к лицу, 

внесшему выдающийся вклад в развитие муниципального образования Тверской области 

«Зубцовский муниципальный округ». 

1.2.Звание может быть присвоено гражданам Российской Федерации. 

1.3.Звание может быть присвоено как при жизни, так и посмертно. 

1.4.Звание присваивается решением Думы Зубцовского муниципального округа Тверской 

области. 

1.5. Лицу, удостоенному Звания, в торжественной обстановке вручается удостоверение, 

памятная медаль «Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа» и ценный 

подарок.  

 

2.Порядок присвоения Звания 

 

2.1.Основаниями для присвоения Звания является многолетняя, не менее 20 лет, и 

плодотворная деятельность, направленная на развитие экономической и социальной сфер, 

общественной деятельность или совершение мужественного поступка на благо жителей 

Зубцовского муниципального округа. 

2.2. Инициатива выдвижения кандидатур на присвоение Звания может исходить от: 

- органов местного самоуправления Зубцовского муниципального округа; 

-трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений Зубцовского 

муниципального округа независимо от организационно-правовых форм собственности; 

- общественных организаций, общественных объединений, действующих на территории 

Зубцовского муниципального округа и Тверской области; 

- инициативной группы граждан численностью не менее  ста человек, проживающих на 

территории Зубцовского муниципального округа. 

2.3.Субъект инициативы выдвижения кандидатуры на присвоение Звания имеет право 

выдвигать не более одной кандидатуры в год. 

2.4.Субъекты выдвижения кандидатур на присвоение Звания, указанные в пункте 2.2. 

настоящего положения, направляют в адрес Главы Зубцовского муниципального округа 

оформленное в письменной форме ходатайство о присвоении Звания, которое должно 

содержать: 

- наименование субъекта, ходатайствующего о присвоении Звания; 

- фамилия, имя, отчество кандидата на присвоение Звания; 

- сведения о регистрации кандидата на присвоение Звания; 

- место работы (службы), должность, профессия или иное социальное положение 

кандидата, его общественная деятельность, награды. 

К ходатайству о присвоении Звания прилагаются: 

- биография кандидата на присвоение Звания; 



 

- характеристика кандидата на присвоение Звания, содержащая подробную информацию о 

его заслугах перед муниципальным образованием Тверской области «Зубцовский 

муниципальный округ»; 

- копия трудовой книжки (если имеется); 

- письменное согласие лица, представляемого к присвоению Звания. 

К ходатайству могут прилагаться публикации, наградные документы, фотографии и другие 

материалы, подтверждающие достижение кандидатом выдающихся результатов и его вклад 

в развитие Зубцовского муниципального округа. 

2.5. В исключительных случаях Звание может присваиваться посмертно. 

2.6. Знак «Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа» и удостоверение 

«Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа» лиц, награжденных 

посмертно, передаются их наследникам. 

2.7. Ходатайство о присвоении Звания направляется на имя Главы Зубцовского 

муниципального округа не позднее 01 августа каждого года. 

2.8. Ходатайства о присвоении Звания, поступившие позднее срока, указанного в п. 2.7 

настоящего положения, не подлежат рассмотрению в текущем году. 

2.9. Материалы на присвоение Звания, представленные Главе Зубцовского муниципального 

округа, предварительно направляются на рассмотрение комиссии по социальным, 

правовым вопросам и местному самоуправлению Думы Зубцовского муниципального 

округа, а далее - Главе Зубцовского муниципального округа для внесения кандидатур для 

рассмотрения Думой Зубцовского муниципального округа. Решение комиссии по 

социальным, правовым вопросам и местному самоуправлению носит рекомендательный 

характер. 

2.10. Присвоение Звания производится решением Думы Зубцовского муниципального 

округа по представлению Главы Зубцовского муниципального округа один раз в год в канун 

Дня города Зубцова и Зубцовского района. Звание может быть присвоено не более чем двум 

лицам. 

 В исключительных случаях количество номинантов может быть увеличено, если 

лицо, представляемое к присвоению Звание, имеет почетное звание Российской Федерации. 

2.11. Решение Думы Зубцовского муниципального округа о присвоении Звания «Почетный 

гражданин Зубцовского муниципального округа» принимается простым большинством 

голосов по каждой кандидатуре. 

  

3.Права и социальные гарантии лиц, удостоенных Звания 

 

3.1. Лица, удостоенные Звания, при достижении пенсионного возраста имеют право на 

ежемесячную денежную выплату. 

3.2. Размер ежемесячной выплаты, указанной в пункте 3.1. настоящего положения, 

устанавливается решением Думы Зубцовского муниципального округа фиксировано для 

всех лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Зубцовского муниципального 

округа», и не может быть изменен для отдельно взятых лиц. 

 

4. Лишение Звания 

 

4.1. Лицо, которому присвоено Звание, может быть лишено этого Звания по решению Думы 

Зубцовского муниципального округа  на основании обвинительного приговора суда, после 

вступления его в законную силу. 

4.2. Восстановление Звания допускается только в случае отмены вступившего в законную 

силу приговора суда в отношении лица, которому было присвоено Звание, или вынесением 

оправдательного приговора по результатам нового судебного разбирательства. 

      Решение о восстановлении Звания принимается Думой Зубцовского муниципального 

округа. 

 



 

 

 

5. Заключительные положения 

5.1. В случае утраты Знака «Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа» 

его дубликат не выдается. 

5.2. В случае утраты удостоверения «Почетный гражданин Зубцовского муниципального 

округа» по заявлению лица, удостоенного Звания, выдается дубликат удостоверения 

«Почетный гражданин Зубцовского муниципального округа». 

5.3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего положения, 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Тверской области 

«Зубцовский муниципальный округ». 

 

 

 

 

  


